
















rnzionc relativa al pori odo d' lmpostn proc~dcnto n qu~Uo li(cul nln ;lntérvcn'utn li\ 
delibera, la società distributrice potru far valere il credito d ;imposta scomputnndolo 
dalle imposte dovute sulla base .di essa. Visto che anche la mnggiormrionc di con­
guaglio dovuta sugli utili di esercizio deve essere versata entro il termine di prescn- · 
taziorn~ di tale dichiarazione (30) il debito relativo alla maggiorazione potrà essere 
compensato con il credito riconosciuto a fronte del rimborso. Nel caso ìn cui, hwe,. 
cc; il socio riscuota il rimborso dopo la scadenza del formine cli presentazione della 
dichiarazione relativa al periodo d'imposta precedente a· quello in cui sia stata pre­
sa la delibera, la società distributrice potrà scomputare il credito d'imposta soltanto 
dalle imposte dovute sulla base della dichiarazione dci redditi relativa al periodo 
d'imposta in cui stata presa la delibera. . 

Pitt del.ìcato è, invece, il discorso ogniqualvolta costituiscano oggetto di diJ;tri­
buzìonc riserve soggette a maggiorazione di conguaglio. Nel caso in cui la distribu~ 
zione sia deliberata subito prima della scadenza dcl termine di presentazione della 
dichiarazione· dei redditi relativa àlperiodo d'imposta precedente a quello in cui sia 
stata adottata la delibera, I~ società distri,l:Ì~~~<:~péri,.~ovrebbe poter scomputare il 
ereditò d'imposta dalleimposte d'oyute su\Ja'base ai tale dichl~razìone, anche se il 
socio non residente p.bq~a risqos-~ò 1~'°,qu?ta aéi; ~vid~n<l.i df sua spet~anza prima 
delta scadc:nza dcl terùùrte suiridkato: Diversaine1itefafatti si' costringerebbe l'Erario 
a rimborsare al socio somme che non abbia ancora riscosso dalla società distribu­
trice in quanto la maggiorazione 'di conguaglio dovuta sugli ùtiÌi prele~ati daÙe 
riserve,. a differenza di .quella dovuta sugli utili di esercizio, de:ve essere versata 
soltanto entro il tcnnjne di· p.rcsentazione della:· dich.iar~zìone relativa 'al periodò 
d'imp()sta in cui sia iritc!"Venuta la delibera (31). Nel caso in cuj, per 9ontro, la 
distribuzione s,ia deliberata dopo la. scadenza del temiinc di presentazione d.e1la. 
dichiarazione relativa al pcriqdo d'Ìmposta precedente il credito "d'imposta potrà 
essere scomputato dalla dichiara7Jone relativa al periodo d'imposta in cui sia sfata 
adottata la delibera, 
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(30) L'art. )05, comma 1, del Tuir prevede ·infatti.che ~·se I~ somma distribuita'sull'utile di 
esercìzio ... è superiore al 64 per cento del reddito dichiarato, al lordo delle perdite riporiàte dii prece~ 
denti esercizi, l'imposta è aumentata di un importo pii.ri a.nove,sedicesimi della differenza. 
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(31) L'art.105, cmmrta 5, del Tuirstabilisce infatti cbe "sè vengo~o distribuite so~rne•prelevate 
da riserva od altri fondi formati con utili o proventi non assoggetali all'ìmposta .. .I'imposta dovuta 
peri' cs'c.rcizio nel quale ne è stata deliberata la distribuzione è aumentata di un importo pan a ilOVy 
sediècsiini dcl relativo ammontare;.,". · 
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